Cult- |154
COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO
Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL | Reporte I rptComprobanteGastos.rdic
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 020 09 2023 1754 1754
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS RENDICION DE FONDOS SIN DETALLE 6 820
DE FACTURAS
RPA RTO DEV
enedad REGULARIZACION i OTROS GASTOS T T |
o a:f"l‘;ﬁa_ 7121501 FTE 1 ANTICIPO VIATICOS
BRea: ; CORRIENTES RECURSOS FISCALES
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: 1760006000001 |INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 160.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 160.00
IVA 0.00
SUB - TOTAL 160.00
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 160.00
SON: CIENTO SESENTA DOLARES
DESCRIPCION: Rendicidn de la Entidad:141-0-0 No de fondo: 99 No Entrada: 319
DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
19/12/2023
Fudcionano Responsable Director Financiero




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL I Reporte rptComprobanteGastos.rdic
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 020 09 2023 1754 1754
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS RENDICION DE FONDOS SIN DETALLE 6 820
|DE FACTURAS
RPA RTO DEV
d
i REGULARIZACION i OTROS GASTOS s .
Cuenta
) = 1121501 FTE 1 ANTICIPO VIATICOS
Banco: Monetaria: CORRIENTES RECURSOS FISCALES
Comprobante GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: Drsonusoonum INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
DEDUCCIONES
DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:

APROBADO

FECHA:

19/12/2023

Funcionario Responsable Director Financiero
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E DE RENDICION DE FONDOS

141 - 0000 - 0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

( “COMPRO
Entidad:

Ejercicio: 2023

No. Fondo Global: 99

No. Formulario Interno: 321

Unidad Gastadora:
RUC/CI Responsable:
Nombre Responsable:

Monto Fondo Interno:

Monto Rendido:

Monto Liquido:

No. Entrada Rendicion:

Clase de Fondo:

010 - DIRECCION DE COMUNICACION
1722258504

PAVON BURBANO CRISTINA VANESSA
160,00

160,00
160,00
382

 TESORERIA

Solicitud de Pago

Fecha de Pago

FAF-ANTICIPOS DE VIATICOS PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON RECURSOS FISt

Descripcion: RENDICION DE FONDO N° 99 SEGUN SOLICITUD 006-DC-2023 CORRESPONDIENTE A
PAVON CRISTINA, PERIODISTA REGIONAL, POR COMISION DE SERVICIO ALAGO
AGRIO-SUCUMBIOS DEL 24 AL 26 DE AGOSTO DEL 2023
Estado: APROBADO
No. Solicitud: 99 Fecha Solicitud: 14/09/2023
No. Documento Aprobacién: 99 Fecha Aprobacién: 14/09/2023
Clase de Fuente Clase de RUCI/CI No. CUR No. Monto Monto
Fondo Registro Responsable de Gastos Consolidado Rendido Liquido
FAF 001 FRN 1722258504 0 160,00 160,00

/

ORIZACION

"







00003

Unidad Gastadora:
RUCI/CI Responsable:
Nombre Responsable:

Monto Fondo Interno:

Monto Rendido:

Monto Liquido:

No. Entrada Rendicion:

Clase de Fondo:

010 - DIRECCION DE COMUNICACION

1722258504

PAVON BURBANO CRISTINA VANESSA

160,00

160,00
160,00
382

FAF-ANTICIPOS DE VIATICOS PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON RECURSOS FIS(

. e R
( T COMPROBANTE DE RENDICION DE FONDOS )
Entidad: 141 - 0000 - 0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
Ejercicio: 2023 - - \
No. Fondo Global: 99 TERORERS )
No. Formulario Interno: 321 Solicitud de Pago Fecha de Pago

\

Descripcion: RENDICION DE FONDO N° 99 SEGUN SOLICITUD 006-DC-2023 CORRESPONDIENTE A
PAVON CRISTINA, PERIODISTA REGIONAL, POR COMISION DE SERVICIO ALAGO
AGRIO-SUCUMBIOS DEL 24 AL 26 DE AGOSTO DEL 2023
Estado: SOLICITADO
No. Solicitud: 99 Fecha Solicitud: 14/09/2023
No. Documento Aprobacion: Fecha Aprobacion:
Clase de Fusiite Clase de RUC/CI No. CUR No. Monto Monto
Fondo Registro Responsable de Gastos Consolidado Rendido Liquido
FAF 001 FRN 1722258504 0 160,00 160,00

_ N




o



0004

vl

. yan
A CWYYHTYVY [ onien eiziuea w04 oavuoswi)
L ' | wzgmwm 318VSNOJSIY
VI¥IHOSIL avaliev.iNGD

0IA3Yd TOULNDD
VHIIINYNIA VALLYYLISNIWGY NOIDJ3dIa

SYHNLIVE "VINNIay

0¥ d2 "€E202-20-900 pnuios
ungas ‘ojuawWoy ap Seau)| Se| 3p SOLEIDAUA] SO| B BPULIG 95 3Nb 0jualweyedwode |3 A [EUOIINYIISUI J0GR| ] 3P UQISNYIP €] eied OpIUalUOD A |ENSIAOIPNE |BLIDIEL 3P OJU3IWEIUEAS| Jezijea. eted oudy odeq ua 012)A3s ap UISIWOD :NQIDdIYIS3a

*£T0Z 130 I¥EW31Ld3S 30 6T 130 £T0Z-DdNI-3@-050 'ON DdNI 130 YNYILNI NQIDNTOS3Y V1 V A 9T0Z 30 OZuVIN 30 €2 130 V-EL00-9TOZ-LAW "ON OQY3NIV A STOZ' 10
30 9T 130 06Z-STOZ-LAW ON OQHINIV ‘$TOZ IHANLO0 3a £T 130 95€ON TWIDIH0Y-¥6TO-#TOZ-TYW ON OQYINIV $TOZ d3S 30 ¥ 130 9ZE'ON TVIDIFOY-S9TO-¥T0Z-THN'ON OQY¥INIV 1V AVAIWYOINOD 30-1vDA1 35vE v13d NQDRYINdY

€20¢ 30 01509V 30 92 13 00HIT SV1 ¥ vAv9IN
€202 30 01509V 3d ¥Z 13 00HB0 SV1 V¥ vaNvs
-~NOISIWOD

ounp - oudy ofeq - oun
0 v 4o V130 ONI1S3d

(SY¥NLIV4) SOLSYD SO YA OGNYDIAILSNM NOISIWOD 30 09Vd 30 TWLOL

7058522241
y ’ d ' B ‘ y ' g7-08e g7-08e- ound |euoiBay ugABRd BUIISH
000 80'ETT 00°09T 00'ZTT 008t 00°091 00°08 oz | sz-08e-vz z oz oy oder-ouno|  esipouag oned eUNSII)
(Svdniov4)
HIgID3Y OJILYIA ooiyia | soduvia o
1
4o o101 130 %01 130 OdDLLNY NOIVZITIAOW %0t %0€ ool | womn VISVH 3asia Svia‘oN | wy 00T ¥IONVLSIA [NOISIWOD 3a Hvom 094Y) SIHANON
NODVIIHILSAS
0QV1S3 130 SINOIDNLILSNI SY1 30 SOJITENd STHOAIAYIS leanying owownned | RO

SIVd 13 N3 NOIDVLNIWINY A SINOIDVZITIAOW “SYIDNILSISENS ‘SOJILYIA 30 O¥OILNIFY g TN Y _ .o.







(h005

-
N e
U it y Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

“RWUauwvl |

INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE  AUTORIZACION PARA

CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES: FECHA DE INFORME: 30 de agosto de 2023

006-DC-2023 . /
/
DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
Pavon Burbano Cristina Vanessa Periodista regional /
/
CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL. NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL
El Coca - Francisco de Orellana SERVIDOR:
/ Direccion de Comunicacion /

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL:

* Cristina Pavén /

) Washington Yambay ‘
° Karolina Abad /
. Fernando Carrasco /

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

Actividades Realizadas:

Jueves, 24 de agosto 2023:

° Inicio de la jornada: Traslado de Quito a Lago Agrio/Sucumbios, con hora de salida de 08h00am.
. Tarde: Llegada a Lago Agrio 15h00pm. Se desarroll6 una reunién de trabajo desde las 15h30pm, entre los
técnicos delegados del INPC con la finalidad de planificar el desarrollo y cobertura del taller de arquitectura tradicional
vernacula de la nacionalidad Ai’Kofan de la comunidad de Cofdn Dureno ubicados en la ciudad de Lago Agrio, en el
marco del Lineas de Fomento de la modalidad de proyectos de intervencion.

° Se procedi6 con la revision de la agenda y a seleccionar nombres de posibles voceros para las entrevistas.

° Se realizd la preparacion de datos para la elaboraciéon de preguntas de las entrevistas que se realizarian a la
comunidad y a los coordinadores de proyecto.

Viernes, 25 de agosto 2023:

L] Mafiana: La jornada de trabajo empez¢ a las 09h30am, se realizé la cobertura del taller de arquitectura vernacula
tradicional en la comunidad Cofan Dureno, ganadores del proyecto beneficiario Kansepa Tsa'u (Casa Maloca), dentro de
las lineas de fomento.

° Se realizaron fotografias de la asistencia de la comunidad..

° En el horario de 10h00 — 12h00 am, se realizé la cobertura periodistica de la parte técnica del taller donde se
registraron con fotografias las técnicas utilizadas en la casa Maloca, conjuntamente de la explicacién del proyecto a
realizarse en la comunidad. Al mismo tiempo se tomd nota para desarrollar los contenidos que serian difundidos en redes
sociales.

. A las 12h00 am, se procede con la cobertura periodistica de la parte tedrica en el lugar a implantarse el proyecto,
el mismo que va a tener un uso comunitario y promotor de turismo local. Asimismo se tomd nota de los datos interesantes
para el contenido de las redes sociales.

L] Se realizaron entrevistas a: Rene Lusitande, coordinador del proyecto; Ramiro Ortiz, equipo de trabajo del
proyecto; Tsanda Yumbo, vicepresidente de la asociacién Ingi Tsampi; Yajaira Machua, miembro de la comunidad y a
Karolina Abad, técnico del INPC.

s

L Posteriormente, a las 14h00 la comunidad promueve el ambito del patrimonio inmaterial con la implementacion
de la gastronomia local a los participantes del taller.

° Generacidn de bateria de contenidos para redes sociales.

° Generacién de guion de video institucional.

. Se finalizd el taller con una visita guiada a la comunidad Cofan Dureno a cargo de los representantes del lugar. A

partir de las 16h00 se realiza el traslado de la comunidad a la ciudad de Lago Agrio.
Sibado, 26 de agosto 2023:







10905

° Mafiana: 8h00 a 09h00: reunidn para sistematizacién y evaluacion del evento y lineamientos para el siguiente
taller, ademas se realizé una revisién técnica de los contenidos a difundirse en redes sociales.
Tarde: Traslado desde Lago Agrio a Quito, hora de salida 9h00; la hora de llegada fue las 16h00. /

Logros Alcanzados:

° Levantamiento de material audiovisual y de contenido para la difusion de la labor institucional y el
acompafiamiento que se brinda a los beneficiarios de las lineas de fomento. /
Detalle de Gastos:
DETALLE DE GASTOS REALIZADOS
No. FECHA CLASE DE GASTO FACTURA No. VALOR
1 | 24-08-2023 Alimentacién 299 4 350 7
2 | 24-08-2023 Alimentacién 389 / 8257 /
3 24-08-2023 Alimentacion . 001-002-000022630 10.83 ~
4 25-08-2023 Alimentacion 001-002-000022660 ¢ 8.00 ~
5 25-08-2023 Alimentacién . 001-002-000022643 | 6.00 /
6 25-08-2023 Hospedaje 001-001-000000526 / 70.00 / V)
7 25-08-2023 Alimentacion 002-001-000006176 / 6.50 /
TOTAL 113.08 J
ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
FECHA 24-08-2023 26-08-2023 Esto.s c!atos se reﬁerf-zr.\ a‘l t‘ie_mp(_:) efectivamente Htilizado enel
dd A cumplimiento del servicio institucional, desde la salida del lugar de
RN residencia o trabajo habituales o del cumplimiento del servicio
HORA 08h00 16h00 institucional segun sea el caso, hasta su llegada de estos sitios.
hh:mm
TRANSPORTE
TIPO DE
TRANSPORTE
(Aéreo, NOMBRE DE
rati TRANEBORTE RUTA FECHA HORA FECHA HORA
maritimo,
otros)
terrestre Vehiculo INPC Quito — Lago Agrio 24-08-2023 1 08h00 4 24-08-2023 4 15h00 (
terrestre Vehiculo INPC |, Lago Agrio - Quito [ 26-08-2023 09h00 26-08-2023 16h00
*NOTA: ' 7 ’ i 1
OBSERVACIONES:
FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO NOTA

CARGO: Periodista Regional

El presente informe deberd presentarse dentro del término de 4 dias
del cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario la
liquidacién se demorard e incluso de no presentarlo tendria que
restituir los valores percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios
institucionales sea superior al nimero de dias autorizados, se debera
adjuntar la autorizacién por escrito de la Maxima Autoridad o su
delegado.

FIRMAS DE APROBACION

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL

SERVIDOR COMISI
ot

—

e

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

-

7

23T

-

NOMBEE:/Daniio Barona

NOMBRE: Christian Burbano

Dl






CARGO: Director de Comunicacién

CARGO: Director Administrativo Financiero
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4 3
RUC.: 0190402584001
FACTURA 1/1
HOTELD'MARIQ | o oo
NUMERO DE AUTORIZACION
2408202301019040258400120010020000226305577655615
p ' “ FECHA Y HORA DE AUTORIZACION
SERVICIOS HOTELEROS DE MARIO SHD MARIO 241812023 15:34:48
Dir. Matriz ;
:P
AV QUITO Y PASAJE GONZAMA AMBIENTE: Produccion
EMISION : Normal
CLAVE DE ACCESO
OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD S| O
| CONTRIBUYENTE REGIMEN RIMPE JR¢ 2408202301019040258400120010020000226305577655615 )
Razén Social / Nombres y Apellidos PAVON CRISTINA / Identificacion 1722258504 /
Fecha de Emision 24.08.2023 / Guia de Remision
Cod. Cod| Detalle Precio e i Precio Total
Principal | Aux.| Cantidad Descripcién Adicion Unitario cuento recio Tota
21090015 1| ALIMENTACION / |+ | 9.6700| 967] »
( Direccion QUITO ) SUBTOTAL 12 % 9.67
Telefono 0987067451 SUBTOTAL 0 %
Email cristinapavon7@gmail.com SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA
PAVON CRISTINA SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 9.67
SUBTOTAL EXENTO DE IVA
DESCUENTO
Forma de Pago
Efectivo 10.83 IVA 12 % 1.16]/
TIP %
VALOR TOTAL 10.83 /
Sistema Operativo-Contable pablo
~ 7 < SMART MANAGER SOFTWARE>
HOTEL D'MARIO  Telf. 0999463061 smart_manager_ec@yahoo.com

S o4 ||
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RUC.: 0190402584001
FACTURA 1/1
HOTEL D’ MARIO No. 001-002-000022660  /
NUMERO DE AUTORIZACION
2508202301019040258400120010020000226605548429213
- . | FECHAY HORA DE AUTORIZACION
SERVICIOS HOTELEROS DE MARIO SHD MARIO 25/8/2023 16:59:58
Dir. Matriz . .
AV QUITO Y PASAJE GONZAMA AMBIENTE: Produccion
EMISION : Normal
CLAVE DE ACCESO
OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD S [T e e e pe g L] |l
| CONTRIBUYENTE REGIMEN RIMPE JA 2508202301019040258400120010020000226605548429213 )
Razén Social / Nombres y Apellidos PAVON CRISTINA / Identificacion 1722258504 /
Fecha de Emision 25.08.2023 / Guia de Remision
Cod. Cod Detalle Precio .
Principal | Aux.| Cantidad Descripcién Adicion Unitario Descuento Precio Total
21090015 1| ALIMENTACION  / |+ | 7.1400 7.14
(" Direccion QUITO ) SUBTOTAL 12 % 7.14
Telefono 0987067451 SUBTOTAL 0 %
Email cristinapavon?@gmail.com SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA
PAVON CRISTINA SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 714/
SUBTOTAL EXENTO DE IVA
Forma de Pago DESCUENTO
Efectivo 8.00 IVA 12 % 086| /
TIP %
VALOR TOTAL 8.00
Sistema Operativo-Contable pablo
\ < < SMART MANAGER SOFTWARE>
HOTEL D'MARIO Telf. 0999463061 smart_manager_ec@yahoo.com
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RUC.: 0190402584001
FACTURA 1/1

M HOTELD'MARIQ | v covomazse 7

NUMERO DE AUTORIZACION
2508202301019040258400120010020000226439087816417

FECHA Y HORA DE AUTORIZACION

( SERVICIOS HOTELEROS DE MARIO SHD MARIO )

25/8/2023 8:35:55
Dir. Matriz .
AV QUITO Y PASAJE GONZAMA AMBIENTE: Produccion
EMISION : Normal
CLAVE DE ACCESO
OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD S [T e et pe e p e L P |
| CONTRIBUYENTE REGIMEN RIMPE | | 2508202301019040258400120010020000226439087816417 |
Razén Social / Nombres y Apellidos PAVON CRISTINA / Identificacion 1722258504  /
Fecha de Emision 25.08.2023 / Guia de Remision
Cod. Cod| Detalle Precio Preci
Principal | Aux.| Cantidad Descripcion Adicion|  Unitario ~ |Descuento recio Total
21090015 | | 1| ALIMENTACION * 5.3600] 5.36
(" Direccion QUITO ) SUBTOTAL 12 % 5.36
Telefono 0987067451 SUBTOTAL 0 %
Email cristinapavon?@gmail.com SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA
PAVON CRISTINA SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 5.36
SUBTOTAL EXENTO DE IVA
DESCUENTO
Forma de Pago
Efectivo 6.00 IVA 12 % 0.64
TIP %
VALOR TOTAL 6.00
Sistema Operativo-Contable pablo
~ 7 < SMART MANAGER SOFTWARE>
HOTEL D'MARIO Telf. 0999463061 smart_manager_ec@yahoo.com

SEL oAl
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ASTUDILLO CHICAIZA KAREN PAMELA
COCO EXPRESS
Dir. Matriz: NUEVA LOJA / JORGE ANAZCO SN Y MANABI Y
Dir. Sucursal :  NUEVA LOJA / JORGE ANAZCO SN Y MANABI

Telefono :
Obligado a Llevar Contabilidad : NO

RUC: 1500841398001
FACTURA : 002-001-000006176 /

Numero Autorizacion
2508202301150084139800120020010000061760000617610

Fecha Hora Auto.  25/08/2023
Ambiente : Produccion
Emision : Normal

Clave de Acceso
2508202301150084139800120020010000061760000617610

AT R R R

Cliente : CRISTINA PAVON / RUC/CI: 1722258504 /
Teléfono : 0987067451 Fecha: 25/08/2023 15:52:50 /
Direccién : QUITO /
Cant. Cod. Nombre Producto Det. Adicional P.Unit. | Desct. Total
1,00 1033 Granizado 8oz 1,34 0,00 1,34
1,00 1034 Agua 500 mi 25 0,00 2,50
1,00 1034 Agua 500 ml 25 0,00 2,50
Forma Pago
SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 6,50 Sub Total 12% $1,34
Sub Total 0% $5,00
Sub Total $6,34
Total Desct. $0,00
IVA $0,16
TOTAL $6,50

Informacion Adicional
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FACTURA No. 001-001-000000526 N° AUTORIZACION:
FECHA Y HORA DE AUTORIZACION: 25/08/2023 3.12 PM 2508202301172688751400120010010000005265067457012
AMBIENTE: PRODUCCION
EMISION: Normal
L
g , ™
ASITIMBAY CHARCO ELIEZER  CLENTE: CRISTINAPAVON ~ /
ISAAC RUC / Cl: 1722258504 /
KING DAVID

FECHAEMISION:  25/08/2023  /
R.U.C: 1726887514001
MATRIZ: SUCUMBIOS / LAGO AGRIO / NUEVA
LOJA / ELOY ALFARO 328 Y FRANCISCO DE DIRECCION: ~ QUITO
ORELLANA
SUCURSAL: SUCUMBIOS / LAGO AGRIO /
HOTHEL EXING DAVID NUEVA LOJA / ELOY ALFARO 328 Y FRANCISCO
DE ORELLANA

OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD: NO
CONTRIBUYENTE REGIMEN RIMPE

CODIGO PRINCIPAL  CANTIDAD DESCRIPCION SR VA DESCUENTO  TOTAL
( HABO9 2.00 HOSPEDAJE / 31.25 7.50 0.00 62.50 | /
{ - o — )
FORMAS DE PAGO SUBTOTAL 12% 62.50
R SUBTOTAL 0% 0.00
CONTADO SIN UTILIZACION DEL SISTEMA 4506 SUBTETAL No objeto.do VA 0.00
FINANCIERO SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 6250 | /
— DESCUENTO 0.00
INFORMACION ADICIONAL e 000 |
Sucursal : CRISTINA PAVON 12% VA 750 | /
Direccién : QuITO PROPINA 0.00
E-MAIL : cristinapavon7@gmail.com VALOR TOTAL USD 70.00 /
Teléfono : 0987067451

Forma de Pago :

OBSERVACION HOSPEDAJE DE LOS DIAS 24 Y 25 DE AGOSTO DE 2023
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En Sucumbios, visitamos la comunidad Cofan Dureno, donde René Lusitande y el equipo
con quienes postulé y gano las lineas fomento de arquitectura tradicional vernacula, con el
proyecto Casa Maloca, realiz6 un taller tedrico y practico en el que participaron los
miembros de la comunidad para conocer e involucrarse en la ejecucién de esta propuesta
que cuenta con el apoyo del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural.

René Lusitande - Ganador de las Lineas de Fomento
06:26 - 07:00 es muy importante... a las comunidades

Tsanda Yumbo - Miembro de la comunidad
01:38 - 01:50 sobre todo... prevaleciendo

Este proyecto de construccién de un bien inmueble nuevo es una muestra de patrimonio
mixto, por un lado, la arquitectura vernacula del bien inmueble y por otro, los saberes
ancestrales que intervienen en el proceso y el fortalecimiento del tejido social mediante el
intercambio de conocimientos.

Ramiro Ortiz - Miembro de la comunidad
01:38 - 01:56 primero socializamos... aprenden.

De forma organizada y comprometida, la comunidad ha iniciado con la ejecucién del
proyecto, contando con USD 25 mil no reembolsables para poner en marcha esta iniciativa

que fomentara el turismo comunitario y reactivando la economia de sus habitantes.

Yajaira Machor - Miembro de la comunidad
01:06- 01:25 quiero agradecer... de mostrar el turismo

Karolina Abad - INPC
00:18 - 00:33 se han visto resultados... en las lineas.

jA través de las Lineas de Fomento, fortalecemos la salvaguardia y difusién del patrimonio
cultural y la memoria social!
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jConoce la sabiduria Cofan para la
construccioén de infraestructuras, del
hogar y de la comunidad! s«

& ‘Kansepa tsa'u (Casa Maloca)’, es un
proyecto de construccién de un bien
inmueble comunitario nuevo, ganador de
las #LineasDeFomento de Arquitectura
Tradicional Vernacula &\ que financi6
el INPC para promover la salvaguardia
de la memoria social y el patrimonio
cultural.

<f @ M Visitamos la ejecucion de esta
propuesta, desarrollada por René
Lusitande, en la comunidad Cofan
Dureno, provincia de Sucumbios. Es una
muestra de patrimonio mixto, en la que
convergen un bien patrimonial, las
valiosas técnicas ancestrales de
construccion y el ecosistema, ademas,
fomenta el tejido social incorporando a
distintas generaciones compartiendo
conocimientos.

De forma organizada y comprometida, la
comunidad ha iniciado con la ejecucion
del proyecto, contando con USD 25 mil
no reembolsables. & & &

iTe mostramos a detalle esta técnica! &

1
“Kansepa tsa'u (Casa Maloca)"

Beneficiario: Rene Lusitande
Provincia: Sucumbios
Cantén: Lago Agrio
Parroquia: Dureno
Comunidad: Cofan Dureno

.

Toda la comunidad se ha comprometido en el
aprendizaje de esta técnica constructiva
tradicional.

Desde el tratamiento y obtencion de
materiales, hasta el significado ancestral de lo
que es una casa para la nacionalidad A'i
Kofan.

3

¢ Qué materiales se usan en este tipo de bien
inmueble?

Pambil (poste); capirona (vigas), hojas de
palma real y wayuri (techo), cafia de guadua
(correas), pambil picado (paredes), yalica
(lianas para amarre de vigas), berraquilla
(lianas para amarre de hojas).

4

iLos anos de vida del arbol cuentan para la
vida util del bien inmueble!

Los cofanes usan el pambil como una base
resistente considerando que tenga poca pulpa
y la madera sea longeva.

5

La capirona es accesible y cuando se seca es
mas liviana y resistente, en el techo, la
madera debe ser mas delgada para que no
pese pero sostenga el peso de las hojas
amarradas con la yalica.
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Cuando estan amarradas y secas tiene una
durabilidad igual que los otros materiales de
construccion.

6

iSabiduria ancestral adquirida al conocer el
entorno natural!

Un dato interesante: los abuelos cofanes
aseguran que ninguna madera debe ser
obtenida en luna llena, debido a la
proliferacién de polillas para no afectar a la
durabilidad de la construccion.

7

Las hojas de palma real cubren el techo,
estas tienen una durabilidad de 15 a 20 afios,
que puede extenderse dependiendo de la
caida del agua. Por esto la infraestructura
tiene el techo muy inclinado.

El amarre de las hojas debe estar bien unido.

8

iHay que preparar las hojas para su
incorporacion a la infraestructura!

Se realiza un corte, se deja en el sol por 7
dias para luego ser colocadas y amarradas
con berraquilla.

Es fundamental hacer un fogén en la parte
central de casa para brinde una cortina de
humo y ayude a mantener mucho mas tiempo
las hojas.

9

iEl patrimonio material e inmaterial convergen
en este proyecto!

A través de este proyecto, en la comunidad
Cofan Dureno los conocimientos ancestrales
estan siendo replicados a las préximas
generaciones.

10

Al mismo tiempo, mediante este proyecto
ganador de las Lineas de Fomento, podran




-
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reactivar su economia fomentando el turismo
comunitario.
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Fotografias de la cobertura
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COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 999 |GOBIERNO CENTRAL No. Preliminar | 108903990 || FECHADE
e . ELABORACION
Unid. Ejecutora: | o —— 108903990 » . =
Unid. Desc: 0000 No. Original | 108903990
TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO No. CUR PRESUPUESTARIO
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE SOLICITUD DE CREACION DE FONDO 141000000000000990003 19

GASTOS
; . Constitucion Automatica de Fondo , de L entidad 141 - 0 Clase de fondo: [FAF] - ANTICIPOS DE
FECHA DE APROBACION Tipo CUR: [ FRC VIATICOS PASATES ¥ OTROS DE VIATE CORRIENTES CON RECURS0S HSCALES No. de fordo
- - - 99 No_de Entrada 319
Area del 22 | 08 I 2023
Comprobante: | CONTABILIDAD Fuente
Especifica
Beneficiario: 1760006000001 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
AFECTACION CONTABLE
No  CUENTA SUB-1 SUB-2 AUX-1 AUX-2 AUX-3 DESCRIPCION DE CUENTAS DEBE HABER
I 112 15 1 14100000000 1722258504 99 Anticipos de Viaticos Pasajes y Otros de Viaje 160.00 0.00
Institucionales

‘ 212 50 0 14100000000 1722258504 0 Fondos a Otorgarse - Administracion Piblica Central 0.00 160.00

160.00 160.00

TOTAL COMPROBANTE ==

SON: CIENTO SESENTA DOLARES

Constitucion Automatica de Fondo , de la entidad ;141 - 0 Clase de fondo: [FAF] - ANTICIPOS DE VIATICOS PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON

DESCRIPCION:

RECURSOS FISCALES No. de fondo : 99 No. de Entrada: 319

APROBADO
DATOS REGISTRO DATOS APROBACION DATOS SOLICITUD PAGO DATOS AUTORIDAD APR.
USUARIO: | CPAZMINO141 EL G TRONIGA: TIAQERCGANESE EE%?—ROMCA; USUARIO:
FECHA:  |22/08/2023 USUARIO: CPAZMINOI41 USUARIO: FECHA:
FECHA: 22/08/2023 FECHA:

FIRMA
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COMPROBANTE DE CREACION DEL FONDO GLOBAL

Entidad: 141 -0000 -0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

Ejercicio: 2023

No. Fondo Global: 99 Tesoreria

No. Entrada: 319 Solicitud de Pago Fecha de Pago
Monto Solicitado: 160,00

Estado: APROBADO

Clase de Fondo: FAF _ANTICIPOS DE VIATICOS PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON RECURSOS FISCALES
Descripcién: QUITO.- ANTICIPO DE VIATICO SEGUN SOLICITUD 006-DC-2023 CORRESPONDIENTE A PAVON CRISTINA,

PERIODISTA REGIONAL, POR COMISION DE SERVICIO A LAGO AGRIO-SUCUMBIOS DEL 24 AL 26 DE
AGOSTO DEL 2023

No. de Solicitud: 99 Fecha Solicitud: 22/08/2023
No. de Doc. de Aprobacion: 99 Fecha de Aprobacién: 22/08/2023
No. de Cur Contable:

ase de Fondo Fuente Clase de Registro Ruc Distribuido Pagado Fondo Liquidado Monto

001 1760006000001 NO NO NO 160,00
FAF FRC

FIRMA AUTORIZACION
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COMPROBANTE DE CREACION DEL FONDO GLOBAL

Entidad: 141 -0000 -0000

Ejercicio: 2023

No. Fondo Global: 99

No. Entrada: 319

Monto Solicitado: 160,00
Estado: SOLICITADO

Clase de Fondo:

Descripcion:

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

Tesoreria

Solicitud de Pago Fecha de Pago

FAF _ANTICIPOS DE VIATICOS PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON RECURSOS FISCALES

QUITO.- ANTICIPO DE VIATICO SEGUN SOLICITUD 006-DC-2023 CORRESPONDIENTE A PAVON CRISTINA,

PERIODISTA REGIONAL, POR COMISION DE SERVICIO A LAGO AGRIO-SUCUMBIOS DEL 24 AL 26 DE

AGOSTO DEL 2023

No. de Solicitud: 99 Fecha Solicitud: 22/08/2023

No. de Doc. de Aprobacion: Fecha de Aprobacion:

No. de Cur Contable:

\Iase de Fondo Fuente Clase de Registro Ruc Distribuido Pagado Fondo Liquidado Monto
001 1760006000001 NO NO NO 160,00

FAF

FRC

_"}-‘WQ_\W\DR

FIRMA RESPONSABLE

yﬁEﬁAAUTOREAUON
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Institute Macional de Patrimonio Cultural - Gobierno  Juntos
“1 5, dei Encuentro ! lo logramos

SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE

SERVICIOS INSTITUCIONAL FECHA DE SOLICITUD (dd-mmm-aaaa)

006-DC-2023 41062023
VIATICOS X MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION
DATOS GENERALES
IAPELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR
PUESTO QUE OCUPA:
PAVON BURBANO CRISTINA VANESSA T r——
CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
Lago Agrio - Sucumbios DIRECCION DE COMUNICACION
FECHA SALIDA (dd-mmm-aaaa) [HORA SALIDA (hh:mm) FECHA LLEGADA (dd-mmm-aaaa) HORA LLEGADA (hh:mm)
24-08-2023 08:00 26-08-2023 17:00

ISERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES:
e Cristina Pavon

e Washington Yambay

e Karolina Abad

e Fernando Carrasco

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE

Jueves, 24 de agosto de 2023.
e Traslado de Quito — Lago agrio, hora de salida 08:00am.

e Reunioén de planificacion del taller con los compafieros delegados del INPC, a partir de las 18:00 pm.

Vier 3

e Cobertura periodistica en el horario de 9:00 am a 15:00 pm se desarrolla el Taller de arquitectura tradicional vernacula
de la nacionalidad Cofan en la comunidad de Cofan de Dureno de la ciudad de Lago Agrio bajo el marco de las Lineas
de fomento.

e Traslado de Dureno-Lago Agrio, hora de salida 14:00 pm.

Sdbado, 26 de agosto de 2023

e Enelhorario de 8:00 am a 9:00 pm se desarrolla la Reunién para evaluacién del evento de transmision de la técnica y
lineamientos para el proximo taller de ejecucién de obra.

e Traslado de Lago Agrio-Quito, hora de salida 09:00 am.

TRANSPORTE
TIPO DE
SALIDA
TRANSPORTE NOMBRE DE RUTA S

(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm

TERRESTRE VEHICULO INPC QUITO - LAGO AGRIO 24-08-2023 08:00 24-08-2023 16:00

TERRESTRE VEHICULO INPC LAGO AGRIO- QUITO 26-08-2023 09:00 26-08-2023 17:00
INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:220

PROGRAMA: :l PROYECTO: ACTIVIDAD - TAREA




GASTO CORRIENTE : I—__| DIRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:
DATOS PARA TRANSFERENCIA
NOMBRE DEL BANCO: TIPO DE CUENTA: o DE CUENTA.
12008180267
Produbanco Ahorros

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE

% CRISTINA
¥ VANESSA PAVON
", BURBANO

NOMBRE; Cristina Vanessa Pavon Burbano
CARGO: PERIODISTA REGIONAL

NOMBRE: Danilo Barona
CARGO: DIRECTOR DE COMUNICACION

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

NOTA: Esta solicitud deberd ser presentada para su Autorizacion, con por |
menos 72 horas de anticipacion al cumplimiento de los servicio

4 CHRISTIAN PAUL
BURBANO BURBANO

institucionales; salvo el caso de que por necesidades institucionales la
Autoridad Nominadora autorice.
e De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como la
autorizacion quedaran insubsistentes
o El informe de Servicios Institucionales debera presentarse dentro del
término de 4 dias de cumplido el servicio institucional
Esta prohibido conceder servicios institucionales durante los dias de descanso

NOMBRE: Christian Burbano
CARGO: DIRECTOR ADMINISTRATIVO FINANCIERO

obligatorio, con excepciéon de las Maximas Autoridades o de caso
excepcionales debidamente justificados por la Maxima Autoridad o s
Delegado.

AUTORIZACION DE DESCUENTO

CRISTINA

¥ VANESSA PAVON
BURBANO

FIRMA SOLICITANTE

C.C. 1722258504
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* Documento firmado slectrénicamenta por Cuipux

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural |

GUILLERMO LASSO
PRESIDENTE

M

PARA: Sra. Leda. Maria Cataling
Directora Ejecutiva
ASUNTO: Solicitud de movilizaci6

De mi consideracion:

Con un cordial saludo y en referencia

emorando Nro. INPC-DCTCSPC-2023-1251-M

Quito, D.M., 21 de agosto de 2023

Tello Sarmiento

y vidticos, Lago Agrio-Sucumbios

al Memorando Nro. INPC-DAJ-2023-0231-M del

: i ’ | s .o o, | 2l 2
02 de junio de 2023, en el cual se notifica la designacion como Aldministrador a la Arg.

Karolina Abad, quien se encargdra de
se realicen para coadyuvar a la plern
suscrito, asimismo se deberd elaborar
especilicardn las actividades a realizar

Al respeclo, me permito informdr que
llevarda a cabo el taller "ARQUITECT]
ATKOFAN" el dia viernes 25 de ago

coordinar, supervisar y evaluar las actividades que
a ejecucién y fiel cumpiimienlo del instrumento
a hoja de ruta prevista en el convenio, en la cual se
durante la ejecucion y desarrollo del proyecto.

bajo el marco de la administracion de convenio, se
URA TRADICIONAL DE LA NACIONALIDAD
510 del ano en curso para la difusion y transferencia

de conocimientos sobre sistemas di construccion tradicionales aplicados entre los

diferentes actores del proyecto.

|
Funcionarios que participardn én las
Cristina Pavon y Washington Ylebaj
la movilizacién a la ciudad de Lago

vidlicos respectivos.

Se ha considerado la movilizacion de

mencionadas capacitaciones son: Karolina Abad,
por lo cual solicito gentilmente 1a aprobacién para
wgrio de dichos funcionarios y la asignacion de los

los funcionarios para el dfa jueves 24 de agosto de

2023 a las 08h00, tomando en cucntl; que el desplazamiento se realizard por tierra, con

vehiculo institucional y el retorno se 1
Se adjunta agenda del evento pdra los
Con sentimientos de distinguida cons

Atentamente,

alizara el sdbado 26 de agosto de 2023.
fines pertinentes.

deracion.

| 00023
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CERTIFICACION

PRESUPUESTARIA

Institucion: | ‘
INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL NOLCERTIFICACION FECHA DE ELABORACION
Unid. Ejecutora:
401 18 08 23
Unid. Desc:
|
TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASLE DE bt}CUMI NTO RESPALDO
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS
DE GASTOS | .
CLASE DE REGISTRO COM CLASE DE GAST( OGA
|
‘ |
| |
| |
| .
I -
| |
CERTI]’*‘ICAd’.lON PRESUPUESTARIA
|
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N. Prest DESGRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 oo 0ooo 0000 Viaticps y Subsistencias en el Interior $1.000.00
TOTAL PRESUPUESTARIO $1,000.00
TOTAL
SON: MIL DOLARES
DESCRIPCION:

QUITO - CERTIFICACION PRESUPUESTARIA PARA ATENDER VIATIQDS POR
DE LA MATRIZ POR EL PERIODO AGOSTO - DICIEMBRE 2023, SEGUN REQU

¢ |

COMISION DE SERVICIO AL INTERIOR CORRESPONDIENTE A FUNCIONARIOS

CRIMIENTO Y AUTORIZACION INPC-DAF-2023-1100-M (ACTUALIZACION CP 30)

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO:
APROBADO
FECHA:
18/08/2023 |
Funcionario Responsable Directon] [Fmanciero
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CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

Institucion:

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

(NS B A N R T 4 T

FUETEA B 1 LARGIEALION

Unid. Ejeculora

401

18[08‘23

Umid. Desc:

l TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO

CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS

DE GASTOS

COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS

CLASE DE REGISTRO COM CLASE DEGASTO OGA
CERTIFICACION PRESUPU ESTARIA
PG sp PY ACT ITEM uBaG FTE ORG N Prest DESCRIPCION MONTO
o1 00 000 001 530303 1701 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el inlenor §1.000.00
TOTAL PRESUPUESTARIO $1,000.00
TOTAL
SON: MiL DOLARES
DESCRIPCION:

QUITO - CERTIFICACION PRESUPUESTARIA PARA
BE LA MATRIZ POR EL PERIODO AGOSTO - DICIEM

ATENDER VIATICOS POR COMISION DE SERVICIO AL INTERIOR CORRESP

BRE 2023, SEGUN REQUERIMIENTO ¥ AUTORIZACION IMPC-DAF-2023- 1100-M (A

OMDIENTE A FUNCIONARIOS

CTUALIZACION CP 40

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
Bl REHE BANHHE
APROBADO  Tusoedd ., . ... g_‘,‘."l'_(j

; WA KARTIA DANTEL Fé‘ RISTIAN PAUL
ﬁt" ?}3 HALLO RODRIGUEZ ‘5 [ _{ﬁDUEDAHO BURDBAND

FECHA: DGR O [DRESVE

18/08/2023

Fuameisnarns Responsalibe [hrecior Fimang i







